
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 33 del 15-04-2024 
 
 

 
Oggetto: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2024/2026. 
Approvazione sottosezione 2.3 PIAO 2024/2026: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 18:00 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla propria residenza ubicata in Cosenza il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 

  



  
IL SEGRETARIO COMUNALE (RPCT) 

PREMESSO CHE 
 
 

 in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 
Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 
ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 
21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 
1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti 
ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 
dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

 la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 
della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, 
di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella 
Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 

indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 
2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi 
(Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; 
Deliberazione n. 1074/2018, 
Deliberazione n. 1064/2019; Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023); 

 

PRESO ATTO 
 

 dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso 
pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

 delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 7/2023 di approvazione di 
aggiornamento del P.N.A.; 

 delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica pubblica; 
 che l’A.N.A.C., nella nuova impostazione del P.N.A., ha superato la 

valutazione standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della 
prevista nell’Allegato 5 del 
P.N.A. 2013; 

 che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta 
basata sul 
c.d. contesto esterno ed interno 

 che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei 
processi 



per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con 
conseguente misura di valutazione. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione 2024/2026 allegato al 
presente atto; 
 

2. Di dare atto che il suddetto Piano confluirà nel PIAO 2024/2023, 
Sez. 2 -Sottosezione 2.3; 
 

3. Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato 
sul sito del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente 
nella sezione “Altri Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso 
rimanga in pubblica visione di chiunque. 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE (RPCT) 

         F.to: Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto. 

 Quindi con separata votazione unanime e favorevole 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 12-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 19-04-2024 al 04-05-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
19-04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 15-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 19-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


